INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal sugerindo-lhe que a
Prefeitura celebre convênio com a
Defensoria Pública Estadual visando o
atendimento às mulheres vítimas de
vio lência domést ica e fami l iar  no
município de Santo André.

Senhor Presidente

O TJ-SP (Tribunal de Justiça de São Paulo) instalou o Anexo de Violência Doméstica e
Familiar Contra a Mulher no Fórum de Santo André. A cidade é a primeira do Grande ABC a
receber uma unidade desse tipo, que tem como objetivo agilizar o atendimento às mulheres
vítimas de violência doméstica e é prevista pela Lei Maria da Penha.

O tema foi abordado na Pré-conferência da Defensoria Pública realizada neste município em
31 de agosto de 2019.

Diante do exposto e considerando que o município não dispõe do atendimento especializado
da Defensoria para mulheres que sofrem violência e que se trata de importante ferramenta
no combate e na proteção das vítimas, é que:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo-lhe que a Prefeitura
celebre convênio com a Defensoria Pública Estadual visando o atendimento às mulheres
vítimas de violência doméstica e familiar no município de Santo André.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de setembro de 2019.

Ver. Willians Bezerra
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003500300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-09-03T13:55:03-0300